`
ICS   35.240.70; 07.040
CCS   A75
中华人民共和国国家标准
GB/T 16831—20XX/ISO 6709:2022
代替GB/T 16831—2013
 基于坐标的地理点位置标准表示法
Standard representation of geographic

[cartesian, 2], AXIS ["easting (E)", east, ORDER[1]], AXIS ["northing (N)", north, ORDER[2]],
LENGTHUNIT ["metre",1.0]]>/
这个示例展示了一个符合 ISO 19111 规定的完整 CRS 定义，使用 WKT 字符串形式表示二维投
影 CRS，该投影是一个用户定义的地图投影，不存在于注册簿系统中（修改了伪北移）。
注5：在必要时，本文件中的示例使用回车换行以便于阅读，这并不属于规范的一部分。
文本字符串表示法
6.6.1 背景
由于本文件前一版本中定义的 GPL 文本字符串表示法的形式简单、易于理解且内存要求较小，已被
广泛地应用于许多信息系统中。
虽然本文件规定的 GPL 文本字符串表示法在简洁性、易理解性和存储需求方面与其先前版本保持
一致，但本文件定义的总体格式化规则与各组件对应的 CRS标识符紧密关联。
为构建符合本文件要求的 GPL文本字符串表示法，应遵循 6.6.2和 6.6.3 中的规则。
6.6.2 角度量的格式化规则
6.6.2.1 背景
用在每个组件中所需的 CRS标识符（见 6.5）解释特定组件内坐标元组的格式和值。因此，坐标的
顺序和度量单位（UoM）或简称为“单位”应与 CRS 标识符中定义的顺序和单位匹配。如果二者的顺序
和/或单位不兼容或不同，那么 GPL 表示法将被视为无效，对文本字符串的解释将会产生歧义。
在注册簿系统中，要求 CRS 标识符包含所有属性的完整定义。然而，部分定义允许提供方自行规定
特定的表示方法——例如在单位未明确定义的情况下，可自定义纬度和经度坐标的格式。
本文件的先前版本推荐使用十进制的度数作为文本字符串表示的首选格式，同时支持六十进制度
数编码。本文件要求所有 GPL 表示法采用 CRS标识符中包含的特定定义。对于百分度和弧度，使用没有
前导零的十进制数值。对于以度为单位的情况，或者当 CRS标识符未提供角度单位时，应使用纬度（见
6.6.2.2）和经度（见 6.6.2.3）的格式化规则。
用户有责任确保坐标的顺序和单位与 CRS 的顺序和单位匹配，并为任何特殊情况提供配套的文献
资料。
在使用配套的文献资料可能导致误解的情况下，本文件建议在注册簿系统中注册一个新的 CRS 标
识符，并明确所有参数的定义。
6.6.2.2 纬度
GB/T 16831—20XX/ISO 6709:2022
10
规范的纬度格式化规则如下：
a） 赤道上或赤道以北的纬度应使用加号（+）标示；
b） 赤道以南的纬度应使用减号（-）标示；
c） 对于度数小于 10 的值，应插入前导零；并对小于 10的分或秒的数值，也应在十位补零。
纬度的前两位数字应表示度数。随后的数字应表示分、秒或十进制小数部分。小数点（句点符号）
后的位数根据用户需求确定。
纬度的格式示例：
示例 1
度和小数度：DD.DDDD
示例 2
度、分和小数分：DDMM.MMMM
示例 3
度、分、秒和小数秒：DDMMSS.SSSS
6.6.2.3 经度
规范的经度格式化规则如下：
a） 经过本初子午线或本初子午线以东的经度应使用加号（+）标示；
b） 本初子午线以西的经度应使用减号（-）标示；
c） 对于度数小于 100 的值，应插入前导零；并对小于 10的分或秒的数值，也应在十位补零。
经度的前三位数字应表示度数。随后的数字应表示分、秒或十进制小数部分。小数点（句点符号）
后的位数根据用户需求确定。
经度的格式示例：
示例 1
度和小数度：DDD.DDDD
示例 2
度、分和小数分：DDDMM.MMMM
示例 3
度、分、秒和小数秒：DDDMMSS.SSSS
6.6.2.4 坐标分辨率
坐标的分辨率应与位置准确度相匹配。与角度坐标（纬度和经度）等效的线性分辨率参见附录 D。
6.6.3 组件结构
在本条款的组件定义和示例中，为提升可读性，已在特定位置换行，并在组件定义中使用下列符号：
——  组件元素—等宽下划线斜体字体
——  字符串分隔符和终止符—等宽粗体常规字体。
使用 6.4 a）-i）中规定的字符串分隔符，定义如下结构：
GB/T 16831—20XX/ISO 6709:2022
11
a） 对于一维空间或时间 CRS标识符（CRS1d），结构如下：